
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9564 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MARŢI  . 9 MARTIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

ŞOFERII BEŢI  

VOR SĂ SCAPE 

CU FUGA
PENAL. Şoferii care se 

urcă la volan în stare de ebrietate, 

drogaţi sau fără permis de 

conducere adoptă tot mai des 

o nouă tactică de a scăpa de 

răspundere: fuga. > pag. 04

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Numărul femeilor acţionari 
sau asociaţi în fi rmele din Ro-
mânia era, la fi nele lunii ianu-
arie, de 554.331, acestea având o 
pondere de 37,21 la sută în total 
acţionari sau asociaţi, reiese din 
datele Ofi ciului Naţional al Re-

gistrului Comerţului. La nivelul 
Regiunii Sud-Est, din care face 
parte şi Galaţiul, la sfârşitul lu-
nii ianuarie erau active 107.798 
de companii, cu un număr total 
de 150.610 de asociaţi sau acţio-
nari, dintre care 59.496 de femei, 
însemnând o pondere de 39,5 la 
sută. Demn de remarcat este că 
judeţul Galaţi se afl ă, procentu-

al, în fruntea clasamentului an-
treprenoriatului feminin. Mai 
exact, la sfârşitul lunii ianuarie, 
din cei 27.755 de acţionari sau 
asociaţi în 20.232 de companii, 
11.337 erau femei (40,85 la sută). 
De altfel, din punct de vedere 
procentual, Galaţiul este devan-
sat de un singur judeţ, care face 
parte tot din Regiunea Sud-Est, 

respectiv Tulcea - cu 4.649 de fe-
mei (41,48 la sută) acţionari sau 
asociaţi în 7.995 de fi rme.

La nivel regional, cele mai 
multe femei de afaceri sunt, 
totuşi, în judeţul Constanţa 
- 23.606, reprezentând 39,34 
la sută din acţionariatul sau 
asociaţii a 41.660 de companii. 
> pag. 05

Galaţiul, în topul judeţelor 
cu cele mai numeroase femei de afaceri

 „PĂCAT CĂ STATUL ROMÂN NU VEDE CUM PROMOVĂM NOI ROMÂNIA“ > DIASPORA/07

DOAR 129 DE 

GĂLĂŢENI TESTAŢI 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Puţin peste 

20 de noi cazuri de COVID-19 

confi rmate este bilanţul ultimelor 

24 de ore, raportat de autorităţile 

gălăţene privind evoluţia pandemiei 

în judeţ. > pag. 03
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Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 8.03.2021

03eveniment
Galaţiul, printre 
judeţele cu multe 
apartamente vândute

09medicină
Unii medici de familie 
au refuzat 
programarea pacienţilor

05eveniment
Când se va face 
curăţenie în cartierul 
în care locuiţi

„Taverna di Dracula“ din centrul istoric 

al oraşului italian Tivoli este afacerea 

gălăţeanului Mihai Lina şi a soţiei lui, Raisa. 

Deşi a împlinit doar doi ani de activitate, 

graţie numeroaselor recenzii excelente 

ale clienţilor, restaurantul cu mâncare 

tradiţională românească a întrecut în topuri 

localuri vechi de sute de ani. 

, Anca Melinte

Gălăţeanul
care
i-a deschis

vernă 
Dracula 
Tivoli
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editorial
viaţa liberă
Când toţi „ne pricepem“ 
la fotbal și la... sculpt/ură

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Îmi pare bine că, din nou 
(după „scrutinul“ privind 
ridicarea a patru busturi în 
Parcul „Eminescu“), amplasarea 
unui monument de for public în 
Piațeta „Florilor de Tei“ se bucură 
de consultare publică, pe site-ul 
Primăriei. Țin minte remarca unui 
tânăr la întrebările reporterului 
vizând lucrările din cea mai mare 
expoziție de artă în metal din sud-
estul Europei: „Total dizgrațioase“! 
Și acum sunt postate opinii că într-
un părculeț al teilor s-ar cuveni să 
fi e un tei. Sigur, modelul teiului 
lui Eminescu din Copou poate fi  
urmat și ar fi  bine ca în câteva 
decenii să crească în parc mai 

mulți tei umbroși necesari, însă, 
mai ales într-un oraș cu prea 
puține monumente, într-o piață 
publică trebuie să troneze „statuia“. 
Și, dacă în Parcul „Eminescu“ 
ne așteptăm la busturi din care 
să recunoaștem personalitățile, 
dincolo de stilizări, sculptura 
modernă (modernă... cam din 
primul deceniu al secolului trecut!) 
nu-l urmează pe Michelangelo, ci pe 
Henry Moore, Brâncuși  („învinuit“ 
că face instalații) sau, hm, Marcel 
Duchamp... Iar tabăra de sculptură 
a fost posibilă chiar și în comunism. 
La București, mda, poți vedea şi 
copaci din metal. Un „curajos“ 
comentator care nu se iscălește 
spunea acum: „Chiar trebuie să 
umplem orașul de ruginituri? 
Multe sunt chiar hidoase“. Altă 

Victor
 

Cilinca
opinie: „Ce sunt panaramele alea?“ 
și „Kitschurile alea parcă au tentă 
erotică“. Dar și, practic: „La o 
fântână arteziană nu v-aţi gândit? 
Bustul unui om de cultură nu era 
mai potrivit?“. Avem, în față la 
Facultatea de Inginerie, o grămadă 
de busturi istorice, nu ar putea fi  
„împrăștiate“? Mulți ar prefera 
poate plastica proletcultistă unor 
stilizări actuale.

Oameni buni, să ținem seama 
de toate opiniile, dar nici să nu ne 
dăm cunoscători dacă nu avem 
parte și de educație artistică! Se 
simte deci nevoia unei intervenții 
lămuritoare a plasticienilor și 
criticilor de artă, căci nu trăim în 
două lumi! Desigur, ca și selecția 
pentru Eurovision, unde piesele 
muzicale sunt alese pe baza votului 

maxime

“
Justiţia 

pedepsește fapta, 

etica sancţionează 

și intenţia.

VASILE GHICA

sinaxar
9.03.2021

† Sfi nţii 40 Mucenici din u

Sevastia

înapoi
Ah, ce chin!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-am știut niciodată (și nici nu u

mi-am dat cu adevărat interesul 
pentru a soluționa dilema) cine 
stă la baza legendei că astăzi ar 
trebui consumate 44 de pahare. 
Și nu pricep de ce numai bărbații 
sunt condamnați să comită un 
asemenea gest... Egalitatea de 
șanse unde mai este?

Până și șeful statului scria u

ieri, într-un editorial semnat la 
mai multe mâini, că egalitatea 
de șanse e mai importantă 
decât buchetul de trandafi ri pe 
care i-l oferi doamnei situate pe 
traiectoria-ți complexă. De ca și 
cum Klaus spală vreodată vasele. 
Tot în Carmen ne este baza. 
Când prinde un pic de timp liber, 
cetățeanul de la Cotroceni mai dă 
o tură cu schiurile.

E musai să avem grijă ca,  u

la fi nalul celor aproape patru 
duzine de pahare, să ne prindă 
cucul din perete la domiciliu. 
Guvernul ar mai scurta cu o oră 
libertatea de a ieși pe stradă. Dar 
ce mă tot codesc? O va face, câtă 
vreme zvonul a ieșit în agora. Se 
va ajunge și la restricționarea 
părăsirii apartamentului după 
telejurnalul prezentat de tovarășa 
Andreea Esca. Cel târziu după 
Cântarea României, așa cum i se 
spune de ceva vreme emisiunii în 
care se caută Vocea.

În loc să ne ofere o doză u

de optimism sau un vaccin de 
speranță (asta e fi gură de stil, 
proastă, dar atât a reușit autorul), 
premierul Florin Cîțu pomenește 
sancțiunile. În același timp se 
mai închid niște businessuri, 
iar datoria publică - statistica o 
spune, trendul e limpede - se duce 

în sus. Ah, ce chin, ce dor, ce jale!
Am cules o declarație  u

minunată a medicului Arafat de 
la DSU: „Nu putem să spunem 
că oamenii nu se îmbolnăvesc în 
restaurante, pentru că nu avem 
pe nimeni care vine și declară 
unde a fost.” Ce înțelegem de 
aici? Că există o problemă reală 
în societate - te duci, revii, faci 
și dregi, dar nu dai nimănui 
socoteală, nu semnezi o condică la 
sectorist. Mă rog, la polițistul de 
proximitate.

E evident faptul că Raed nu u

prea mergea pe la cârciumioare 
nici înainte de pandemie, 
le scrântește, nu-i iese nicio 
socoteală. Dacă pupi virusul de 
la restaurant, la cât de bine sunt 
puse la punct toate măsurile, 
înseamnă că nici acasă nu ești în 
siguranță. Și nu ești, cutremurul 
pândește.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
egretul meu este egal 
cu părerea de rău a 
anului care se duce. 

E o năstruşnicie normală 
această ducere. Unii oameni se 
distrează. Unii oameni plâng. 
Eu mă visez balastieră din care 
muşcă lopata şi târnăcopul. 
Îmi visez şi toţi prietenii din 
care muşcă gloria şi nebunia. 
Mă visez desenând cercuri pe 
nisipul memoriei. Visez şi o 
iubire, de viteza căreia depinde 
viaţa-mi de balastieră, viaţa 
mea de piatră... noli tangere!... 
noli tangere!... Oho! M-am lăsat 
de scris poezie! M-am lăsat şi 
de frica morţii! M-am lăsat 
de iubit femei ordinare! Dar 
nu pot să scap de imaginea 
ţăranului aţipit lângă sapă, 

de imaginea tatei în vorbă cu 
coasa, de icoana mamei care a 
umplut totdeauna casa cu fl ori 
şi miros de gutuie! Admir copiii 
când fac fi rimituri pe covorul 
din bucătărie, cel mai frumos 
covor ţesut de Mama într-un 
război de două mii de ani! Mi-e 
dor de greierii pe care femeile 
nu ştiu să-i poarte în păr!... În 
ciuda zâmbetelor maliţioase 
şi a răilor inter/naţionali, 
îmi iubesc şi-mi respect 
preşedintele Patriei din Ţara 
asta, unde vor fi  mereu poeţi şi 
ghiocei... fl orile dalbe... fl orile 
mărului... fl orile colţului... 
fl orile mirelui... fl orile miresei... 
fl orile răului... fl orile sărăciei... 
ianuarie... februarie... martie... 
fl orile albastre mulțumită lui 
Eminescu... fl orile moarte din 
cauza noastră...!... Îmi iubesc 
depărtarea din cauza iubirii... 

(Nichita Stănescu m-a ţinut în 
Respirare!)... m-a ţinut greşeala 
şi poezia pe care o veţi ierta 
precum iert şi eu greşelile 
voastre! Hai, deschideţi-mi 
inima de piatră, de secetă, de 
balastieră... scuipaţi-mă acum şi 
odată pentru totdeauna, dacă voi 
da naţionalismul/patriotismul 
meu pentru cioara parului din 
altă grădină! N-am nevoie decât 
de cele trebuincioase copiilor 
şi poeziei! N-am nevoie decât 
să mă judece sărmanii dacă 
voi rosti suduitură împotriva 
lor! N-am nevoie decât de cei 
care se vor ridica din câmpiile 
morţii şi vor depune o fl oare de 
mac alb pe scutul în/frângerii 
mele! N-am nevoie decât de o 
Cruce văruită şi uitată de suma 
femeilor pe care le-am iubit din 
ce în ce mai de departe! Şi n-am 
nevoie decât de voi: verticali, 

puri, tandri, buni şi nebuni, 
îndrăgostiţi şi (totuşi) departe, 
foarte departe de balastiera 
visului meu! Hai, duceţi-vă 
acasă, rămâneţi acasă, semănaţi-
vă fruntea cu gânduri bune, 
treziţi-vă şi daţi apă la moară 
şi la cai, „iubiţi-vă pe tunuri”... 
(parcă aşa zice poetul, nu?)... 
umpleţi paharele toate şi sorbiţi 
lacrima şi vinul... şi, mai ales, 
iubiţi-vă Patria din Ţara asta, 
în care surâd şi plâng părinţii 
de Dincoace şi de Dincolo!... A 
început să treacă un an şi să ne 
apropie de noi... fl orile dalbe, 
fl ori de măr... să lungim funia, 
rostul şi poezia... ne strigă 
copacii, ne strigă pe nume... 
hai, vă rog foarte frumos, 
veniţi în balastieră cu lopata 
şi târnăcopul... noli tangere!... 
noli tangere!... aceasta e Viaţa! şi 
acesta e Jocul!  .

divina tragedia
Glorie și Nebunie

public - televot, dar cu o importantă 
proporție a specialiștilor în 
domeniu.

Tocmai dialogul între specialiști, 
public și autoritățile locale a lipsit 
în organizarea ultimei tabere de 
sculptură în metal de la Galați, cele 
opt lucrări fi nanțate de Ministerul 
Culturii și local, cu peste  124.000 
de lei, zăcând prin magazii din 
2016! Am avertizat de altfel 
organizatorul, Fundația „Mantu“, 
cu luni înainte de fi nalizarea 
lucrărilor, că va trebui inițiat un 
dialog cu arhitecții din Primărie, 
cât timp artiștii și-ar putea alege 
chiar ei locul de „plantare“ a 
lucrărilor, urmând ca acestea să 
fi e agreate sau nu de specialiștii în 
urbanism. După cinci ani, abia „se 
mișcă“ primul monument!  .

nec plus ultra
Întâmplare 

fără Loc

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

!era cât pe ce să se întâmple. însă nu m-a luat.

ce părere de rău şi ce condamnare-n păcat.

ce limpede se vede că nu am ştiut ce să fac.

ce limpede se aude fl uierul (resemnării) de fag.

regret că nu am avut fl uier de soc sau de os.

regret că m-am luat la trântă cu făt-frumos

când zmeul se tăvălea de râs pe picioare de plai

şi tu aşteptai până acolo. până atunci aşteptai!

!cică numai fl uierul de os (ori fl uierul de soc)

poate trece cuvântul pentru care mă rog

să nu plece. să mai stea. să mai aibă răbdare.

să înţeleagă despre ce-i vorba-n continuare.

dar mi-a smuls morfologia şi sintaxa şi s-a dus

cu zmeul predicat(or) pe-o metaforă-n sus.

regret că am fost subiect în loc să fi u predicat.

era cât pe ce să se întâmple. însă nu m-a luat! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doar 129 de gălăţeni 
testaţi în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste 20 de noi cazuri 

confi rmate, șase bolnavi 

retestaţi pozitiv și niciun decedat 

este bilanţul ultimelor 24 de ore, 

raportat de autorităţile gălăţene 

privind evoluţia pandemiei în 

judeţ.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 129 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 21 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului, numărul total 
al celor infectaţi ajungând astfel 
la 20.977. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 
șase persoane din judeţul Galaţi 
au fost reconfi rmate.

Din fericire, niciun bolnav în 
stare gravă nu a mai pierdut lup-
ta cu boala până luni la prânz, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să stagneze la 598.

 Tot luni, doi pacienţi au pri-
mit vestea bună a unor teste ne-

gative, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale.

În total, 19.521 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti 

din judeţ au fost declarate 
vindecate.

 Luni, 8 martie, conform 
Prefecturii Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 896 de 
persoane, alte 565 erau în izola-

re la domiciliu, 293 fi ind în izola-
re instituţionalizată, iar una, în 
carantină instituţionalizată.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 100.772 de teste. .

RAPORTARE JUDEŢEANĂ  .  COVID-19

 CLUBUL 

FERMIERILOR 

ROMÂNI, 

LA GALAŢI
EVENIMENT. Ministrul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 

Adrian Oros, a participat vineri, 

5 martie, împreună cu George 

Scarlat, președintele Comisiei de 

Agricultură din Senat, Ionel Dancă, 

deputat de Vrancea, și Adrian 

Constantin Bîrzoi, directorul general 

adjunct al ANIF, la evenimentul 

organizat în judeţul Galaţi de Clubul 

Fermierilor Români, ce a avut ca 

teme de dezbatere priorităţile 

agriculturii românești, reforma PAC 

și Pactul Ecologic European cu 

impactul estimat pentru agricultură. 

Evenimentul a avut loc în contextul 

unei vizite a ministrului Agriculturii 

la Ferma Frizonagra din comuna 

Tătăranu, judeţul Vrancea. Discuţiile 

s-au axat pe priorităţile agriculturii, 

conform Planului Naţional de 

Redresare și Rezilienţă, Planului 

Naţional Strategic și programelor 

PAC post 2020 pentru dezvoltarea 

rurală și agricultură, importanţa 

digitalizării în agricultură și impactul 

în asigurarea sustenabilităţii 

fermelor, situaţia sistemului de 

irigaţii la nivelul judeţelor Vrancea 

și Galaţi, asigurările agricole ca 

instrument efi cient de management 

al riscului în fermă, precum și eco-

scheme.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 857 de persoane au fost vac-
cinate anti-Covid în judeţul Galaţi, 
duminică, 7 martie, dintre care 
doar 102 au primit doza de rapel.

 Imunizările au avut loc astfel: 
214 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (174 prima doză și 40 rapel), 
210 la centrele de la Patinoar 
(178 prima doză și 32 rapel), 102 

la Baza "Siderurgistul“ (doar pri-
ma doză), 84 la Spitalul Municipal 
"Anton Cincu“ din Tecuci (54 pri-
ma doză și 30 rapel), 74 la Cen-
trul de Recuperare al Spitalului 
de Pediatrie, câte 60 la Centrul 
Medical Judeţean și la Centrul de 
vaccinare Berești, 40 la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor și 13 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (în 
aceste ultime situaţii fi ind vorba 
doar despre administrarea pri-

mei doze).
 Nu au fost rapor-

tate reacţii adverse în 
ultimele 24 de ore.

 De la debutul cam-
paniei de vaccinare 
împotriva SARS-CoV-2, 
numărul persoanelor 
imunizate în judeţul 
nostru a ajuns la 22.674, 
dintre care 12.013 cu 
ambele doze.

 La nivel naţional, 
1.174.218 români au 
fost vaccinaţi, dintre 
care 652.268 au primit 
inclusiv doza de rapel, 
tot până duminică, 7 
martie, inclusiv. .

imunizare
Peste 22.000 de gălăţeni 
au fost vaccinaţi anti-Covid

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Calea Prutului și 

Siderurgiştilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25 în dreptul localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începutul acestui an se pare 
că nu a fost tocmai rău pentru 
piața imobiliară a Galațiului. 
Conform datelor furnizate de 
Agenția Națională de Cadas-
tru și Publicitate Imobiliară, la 
Galați s-au vândut în cursul lu-
nii februarie 235 de apartamen-
te, cifră cu care județul nostru 
se situează pe locul 14 la nivel 
național.

În toată țara, în februarie s-au 
vândut 50.147 de imobile (case, 
terenuri, apartamente), mai 
multe cu 1.411 față de luna ia-

nuarie. Cele 13.114 apartamente 
vândute reprezintă o creștere cu 
27% față de luna precedentă.

Cele mai multe apartamente 
s-au vândut în București (3.543), 
Cluj (891), Timiș (859), Brașov 
(793) și Constanța (784), iar cele 
mai puține în Giurgiu (29), Co-
vasna (37) și Călărași (44).

În februarie 2021, la nivel 
național, numărul ipotecilor a 
fost de 24.890, cele mai multe în 
București, Ilfov și Cluj, iar cele 
mai puține în Harghita, Caraș 
Severin și Gorj.

Județele în care au fost vându-
te cele mai multe terenuri agrico-
le sunt Arad, Dolj și Timiș.  .

februarie
Galaţiul, printre judeţele 
cu multe apartamente vândute
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Accidente în trafic, 
cu poliţia pe urme

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Șoferii care se urcă la 

volan în stare de ebrietate, 

drogaţi sau fără permis de 

conducere adoptă tot mai des 

o nouă tactică de a scăpa de 

răspundere: fuga. Două situaţii 

de acest gen s-au înregistrat în 

ultimele zile în judeţ, echipajele 

de poliţie fi ind nevoite să 

urmărească în trafi c conducători 

auto care nu au oprit la 

semnalele regulamentare. De 

fi ecare dată, goana s-a soldat 

cu accident, dar și cu probleme 

penale pentru fugari. 

Cele două incidente soldate cu 
pagube materiale și dosare penale 
pentru doi șoferi fugari au avut 
loc în decurs de mai puțin de 48 
de ore, pe drumuri din județul 
Galați. Primul l-a avut ca prota-

gonist pe un tânăr de 33 de ani, 
al cărui autoturism a fost reperat 
de un echipaj de poliție pe DJ 242 
A, în localitatea Cruceanu. La ve-
derea polițiștilor, șoferul a virat 
brusc la dreapta, încercând să își 
facă pierdută urma pe un drum 
sătesc. A fost urmărit de echipaj, 
goana pe uliță fi nalizându-se 
după circa 200 de metri, în mo-
mentul în care mașina condusă 
de bărbat s-a oprit într-un copac. 
Oprirea forțată le-a dat ocazia 
polițiștilor să constate că tânărul 
de la volan avea două „probleme“ 
care i-ar putea aduce, fi ecare, cel 
puțin un an de închisoare. „Cu 
ocazia verifi cării în bazele de 
date, s-a constatat că are suspen-
dată exercitarea dreptului de a 
conduce. În plus, la testarea al-
coolscopică, bărbatul a prezentat 
valoarea de 0,59 mg/l alcool pur 
în aerul expirat“, a precizat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galați. Șoferul este 
acum cercetat pentru conduce-
re fără permis și sub infl uența 
alcoolului.

 Goană după un șofer 
posibil drogat 

S-a întâmplat în miez de noap-
te, pe DJ 251, la Pechea, unde un 
echipaj de poliție afl at în misiune 
a observat că, după ora de la care 
circulația nu mai este permisă 
decât pentru motive întemeiate, 
un autoturism își croia drum pe 
o stradă din localitate. Oame-
nii legii au vrut să afl e motivul 
șoferului, numai că acesta nu a 
încetinit la semnale și a gonit spre 
drumul județean. În intersecție, 
cu poliția pe urme, a pierdut con-
trolul volanului și a intrat în ca-
pul de beton al unui podeț și mai 
apoi în gardul unei locuințe. La 
volan, polițiștii l-au depistat pe un 
localnic de 26 de ani. Era băut și 

avea un comportament ciudat, pe 
care l-au pus pe seama unui posi-
bil consum de substanțe stupefi -
ante. "Bărbatul, de 26 de ani, afl at 
la volan a fost testat alcoolscopic, 
rezultând valoarea de 0,42 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. Tot-
odată, întrucât acesta prezenta o 
stare emotivă suspectă, specifi că 
consumului de substanțe psiho-
active, a fost condus la spital, 
unde i-au fost prelevate mostre 
biologice. În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar penal sub aspectul 
comiterii infracțiunii de condu-
cere a unui vehicul sub infl uența 
alcoolului sau a altor substanțe“, a 
completat reprezentantul Poliției 
Galați. În plus, pentru că nu aveau 
un motiv întemeiat și să se afl e pe 
stradă la acea oră, atât șoferul, cât 
și doi amici, afl ați cu el în mașină, 
au fost amendați, valoarea totală 
a sancțiunilor ajungând la 4.000 
de lei. .

ȘOFERII BEŢI ÎNCEARCĂ SĂ SCAPE CU FUGA  .  PENAL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 31 de ani 
este foarte aproape de a ajunge în 
spatele gratiilor, după ce a fost im-
plicat într-un eveniment rutier pe 
DJ 255, la Cuca. Trei mașini s-au cioc-
nit în urma unei manevre greșite, 
o persoană fi ind rănită foarte ușor. 
Cu toate acestea, polițiștii au ajuns 
la fața locului și au stabilit că unul 
dintre șoferii implicați precum și 
mașina pe care o conducea nu erau 
deloc în regulă.

"La fața locului, în urma verifi -
cărilor celor trei conducători auto 
implicați, polițiștii au constatat 

că unul dintre ei, un bărbat de 31 
de ani, nu posedă permis de con-

ducere, iar autoturismul în cauză 
are număr de înmatriculare fals. 

Mai mult, la testarea alcoolscopi-
că, bărbatul a prezentat valoarea 
de 0,38 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, fi ind condus la spital pen-
tru prelevarea de mostre biologi-
ce“, a explicat cms. șef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galați. Alături de șofer, la pro-
priu și la fi gurat, va avea de tras 
și proprietarul mașinii, afl at pe 
locul din dreapta, deoarece chiar 
el îi încredințase autoturismul să îl 
conducă, deși știa că nu are carnet. 
Bărbatul de 31 de ani este cercetat 
pentru vătămare corporală din 
culpă, conducere fără permis și 
conducerea unui vehicul neînma-
triculat. .

demascat
La un pas de pușcărie, din cauza unei tamponări

Amendaţi 
din cauza 
deșeurilor

SANCŢIUNI. Două persoane, un 

bărbat și o femeie, au fost amendate din cauza 

neglijenţei faţă de deșeuri. Bărbatul, în vârstă de 

48 de ani, a fost depistat în timp ce împrăștia gu-

noiul de la punctul de colectare a deșeurilor si-

tuat pe strada Nicolae Deleanu, încălcând astfel 

prevederile legale. În cazul femeii, poliţiștii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie a Mediului au 

constatat că aceasta a depozitat o pungă cu 

deșeuri menajere pe terenul unei foste societăţi 

comerciale de pe strada Unirii. Celor doi le-au 

fost aplicate sancţiuni contravenţionale de 800, 

respectiv, 500 de lei. . Beatrice Dumitriu

 BANI PENTRU 

DOUĂ CLUBURI 

SPORTIVE
FINANŢARE. Prin votul 

consilierilor locali, două cluburi 

sportive vor primi sprijin fi nanciar 

de la bugetul local. Astfel, Clubul 

Sportiv United va primi suma 

de 200.000 de lei, reprezentând 

cheltuieli de funcţionare sau 

de natură salarială a sportivilor, 

staffului tehnic şi medical, cu 

contracte de muncă/ activitate 

sportivă în vigoare şi nesuspendate, 

iar Asociaţia Clubul Sportiv 

Suporter Club Oţelul Galaţi va primi 

suma de 247.020 de lei. Potrivit 

documentelor, cele două cluburi 

au solicitat acest sprijin fi nanciar 

în vederea continuării desfăşurării 

pregătirii sportive şi participării la 

competiţii. „În contextul situaţiei 

epidemiologice determinate de 

răspândirea virusului SARS-CoV-2, 

situaţia fi nanciară a structurilor 

sportive a fost afectată pe perioada 

stării de urgenţă şi a stării de alertă 

declarate în condiţiile legii“, se mai 

precizează în documente.  .A.M. 
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Galaţiul, în topul judeţelor 
cu cele mai numeroase 
femei de afaceri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul femeilor acţionari 

sau asociaţi în fi rmele din 

România era, la fi nele lunii 

ianuarie 2021, de 554.331, 

acestea având o pondere de 

37,21 la sută în total acţionari 

sau asociaţi, reiese din datele 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC).

Conform datelor centralizate, 
acţionarii sau asociaţii bărbaţi 
erau în număr de 935.389 (62,79 
la sută) în cele 1.042.396 de fi r-
me active din România, la fi nalul 

lunii ianuarie. Numărul total de 
asociaţi/acţionari persoane fi zice 
era, în perioada menţionată, de 
aproape 1,49 milioane.

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, la 
sfârşitul lunii ianuarie erau acti-
ve 107.798 de companii, cu un nu-
măr total de 150.610 de asociaţi 
sau acţionari. Cu 59.496 de femei 
implicate în afaceri, însemnând 
o pondere de 39,5 la sută dintre 
acţionari sau asociaţi, Regiunea 
Sud-Est se afl ă peste media la 
nivel naţional în ceea ce priveş-
te antreprenoriatul feminin. În 
completare, 91.114 bărbaţi sunt 
implicaţi în afaceri la nivelul 

regiunii, reprezentând 60,5 la 
sută din asociaţii sau acţionarii 
companiilor.

Demn de remarcat este că 
judeţul Galaţi se afl ă, procen-
tual, în fruntea clasamentului 
antreprenoriatului feminin. Mai 
exact, la sfârşitul lunii ianuarie, 
din cei 27.755 de acţionari sau 
asociaţi în 20.232 de companii, 
11.337 erau femei (40,85 la sută), 
iar 16.418 erau bărbaţi (59,15 la 
sută). De altfel, ca femei de afa-
ceri, Galaţiul este devansat doar 
de un judeţ, care face parte tot 
din Regiunea Sud-Est, respectiv 
Tulcea - 4.649 de femei (41,48 la 
sută), la „concurenţă” cu 6.559 de 

bărbaţi, împreună acţionari sau 
asociaţi în 7.995 de fi rme.

La nivel regional, cele mai mul-
te femei de afaceri sunt, totuşi, în 
judeţul Constanţa - 23.606, repre-
zentând 39,34 la sută din acţio-
nariatul sau asociaţii a 41.660 de 
companii. În celelalte judeţe din 
Regiunea Sud-Est, în Brăila erau 
5.731 de femei în afaceri (40,52 
la sută din acţionariatul a 10.152 
de companii), în Buzău erau 8.577 
de femei în afaceri (38,40 la sută 
dintre acţionarii a 16.489 de com-
panii), iar în Vrancea erau 5.596 
de femei în afaceri (36,91 la sută 
din acţionariatul sau asociaţii a 
11.270 de companii). .

ASOCIAŢI SAU ACŢIONARI ÎN COMPANII  .  ONRC

 SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

SANCŢIONATĂ
AMBALAJE. O societate 

comercială a fost depistată că a 

depozitat o cantitate de aproximativ 

un metru cub de deșeuri la un punct 

de colectare a deșeurilor destinat 

persoanelor fi zice. Poliţiștii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că fi rma 

a aruncat ambalaje din carton și 

plastic, generate în urma activităţii 

desfășurate, la punctul de colectare 

a deșeurilor destinat persoanelor 

fi zice aferent unui bloc de pe strada 

Drumul Viilor. Persoana juridică a 

fost sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 2.000 de 

lei, iar ca măsură complementară 

s-a dispus interzicerea depozitării 

deșeurilor la punctele de colectare 

destinate persoanelor fi zice.  

. Beatrice Dumitriu  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Curăţenia de primăvară în car-
tierele oraşului a început luni, 8 
martie, iar acţiunile se vor derula 
zilnic, de luni până vineri, până 
pe 29 aprilie, anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. Principalele 
intervenţii presupun curăţarea 
rigolelor, greblarea spaţiilor verzi, 
măturarea, ridicarea și evacuarea 
deșeurilor. 

"Grafi cul de lucrări pe cartiere 
este următorul, cu precizarea că 
pot surveni modifi cări, în funcţie 
de situaţia întâlnită în teren: Cen-
tru, Gara CFR și Port (8-10 martie); 

Mazepa 1 și Mazepa 2 (11-15 martie); 
Ţiglina 1 și Ţiglina 2 (16-19 martie); 
Micro 17 și Micro 18 (22-25 martie); 
Micro 19 și Micro 20 (26-31 mar-
tie); Micro 21, Dimitrie Cantemir 
și Barboși (1-5 aprilie); Aurel Vlaicu 
și Micro 14 (6-9 aprilie); Micro 16 și 
Siderurgiștilor Vest (12-14 aprilie); 
Micro 13B și Micro 38 (15-16 apri-
lie); Micro 39 A și Micro 39 B (19-20 
aprilie); Micro 39 C și Filești (21-22 
aprilie); Micro 40 (23-27 aprilie); Pia-
ţă și zona de case (28-29 aprilie)“, 

transmite Primăria.  Conform 
administraţiei locale, sunt impli-
caţi peste o sută de lucrători de 
la Ecosal, zece de la Gospodărire 
Urbană și 15 benefi ciari ai venitu-
lui minim garantat sau dintre cei 
care au obligaţia de a face muncă 
în folosul comunităţii. Totodată, se 
va acţiona cu șase automăturători 
pentru curăţarea carosabilului, iar 
deșeurile vor fi  încărcate în saci de 
240 de litri și vor fi  preluate de uti-
lajele Ecosal. .

grafi c
Când se va face curăţenie în cartierul în care locuiţi

223,8171OO

gram aur

4,4060UU

franc elveţian gr

4,1118 OO
dolardola

4,8838OO

euro
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Peste 20 la sută 
dintre românii testaţi 
s-au dovedit infectaţi
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 8 martie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

830.563 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 761.631 

au fost declarate vindecate.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 2.280 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 302 

persoane au fost reconfi rmate. 
Până luni, 20.963 de persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 7 
martie (ora 10.00) - 8 martie (ora 
10.00) au fost raportate 63 de de-
cese (31 de bărbaţi și 32 de femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus. Dintre acestea, 53 
de decese au fost înregistrate la 
categoria de vârstă de peste 60 de 
ani. 62 dintre decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 9.825. 
Dintre acestea, 1.098 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI). 

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 6.179.281 de teste RT-PCR și 
359.429 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 7.207 teste RT-PCR 
(5.414 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 1.793 la 
cerere) și 3.233 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 47.587 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 13.913  
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 50.193 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 115 persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
7 martie, 6.708 sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 1.537.475 
de lei. De asemenea, au fost întoc-
mite două dosare penale pentru 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută și pedepsită de 
art. 352 Cod Penal.

În ceea ce privește situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, 23.477 au fost confi rmaţi 
ca fi ind infectaţi cu SARS-CoV-2, 
dintre care 16.773 în Spania, 
3.116 în Germania şi 2.539 în Ita-
lia. De la începutul pandemiei, 
186 de cetăţeni români afl aţi în 
străinătate au decedat. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prim-procurorul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Sibiu, 
Ion Veștemean, a declarat luni 
pentru Europa FM că Parchetul 
va deschide dosar penal pentru 
omor în cazul pacienţilor cu CO-
VID din secţia de Terapie Intensi-
vă a Spitalului Judeţean Sibiu.

 Deschiderea dosarului vine 
după ce ziarul "Turnul Sfatu-
lui“ a dezvăluit că pacienţii cu 

COVID-19 de la spital sunt legaţi 
de paturi, sedaţi și intubaţi, chiar 
și când nu este nevoie, doar pentru 
liniștea medicilor și asistentelor.

"Având în vedere articolul din 
«Turnul Sfatului», vom deschide 
un dosar cu privire la infracţi-
unea de omor. Urmează ca un 
procuror din cadrul Parchetu-
lui să facă cercetări în cauză“, a 
declarat Veștemean. Procurorii 
verifi că modul în care au dece-
dat anumiţi oameni bolnavi de 
COVID, existând suspiciuni că 

intenţionat nu s-a dat tratamen-
tul adecvat și s-a ajuns la unele 
decizii medicale.

 Un lucrător medical de la 
secţia de Terapie Intensivă a Spi-
talului Judeţean din Sibiu acuză 
faptul că pacienţii cu COVID ar fi  
legaţi de paturi, cu răni la mâini 
din cauza feșelor și sedaţi pentru 
a nu se mai agita. "Pe un om cu 
insufi cienţă respiratorie, dacă îl 
sedezi, moare. Pentru că în insu-
fi cienţă respiratorie nu se dă de 
dormit și seara. Se face terapie. 

Se face oxigeno-terapie. (…) Și eu 
am omorât oameni, pentru că am 
lucrat acolo. Chiar dacă din toate 
puterile mele am încercat să fac 
totul să nu încarc acele seringi cu 
sedare“, povestește sub anonimat 
cadrul medical, pentru publicaţia 
sibiană "Turnul Sfatului“. El acuză 
și faptul că în ATI nu intră decât 
medici rezidenţi, fără experienţă, 
care aplică un tratament univer-
sal pentru toţi pacienţii, indife-

rent de particula-
rităţile lor. .

şocant
Pacienţi cu COVID-19 legaţi de pat și sedaţi la Sibiu

Bugetul 
ar putea fi  
atacat la 
Curtea de Apel

DECLARAŢIE. Preşedintele 

PSD, Marcel Ciolacu, a declarat luni că 

dacă social-democraţii vor găsi „sufi -

ciente elemente de ilegalitate“ în legea 

bugetului de stat, o vor ataca la Curtea 

de Apel. „Termenul de atac la Curtea 

Constituţională a fost depăşit de sâmbă-

tă. Vom vedea după ce devine lege dacă 

există elemente sufi ciente să atacăm 

legea bugetului la Curtea de Apel“, a 

spus Ciolacu, într-o conferinţă de presă, 

la sediul central al PSD, întrebat dacă va 

ataca proiectul legii bugetului de stat pe 

2021 la CCR.  . G.I.M.

 RESTRICŢIILE 

DE CIRCULAŢIE 

AR PUTEA 

ÎNCEPE 

DE LA ORA 22.00
ANALIZĂ. Guvernul ia în 

calcul ca restricţiile de circulaţie 

să fi e începând cu ora 22.00, nu 

23.00, așa cum este în prezent. 

Potrivit unor surse ofi ciale, discuţia 

este în contextul în care numărul 

de infectări cu noul coronavirus 

este în creștere.De altfel, premierul 

Florin Cîţu s-a declarat nemulţumit 

în ultima perioadă că măsurile 

instituite pentru combaterea 

epidemiei nu sunt respectate, iar 

cei care nu le respectă nu sunt 

sancţionaţi.Întrebat dacă Guvernul 

ia în calcul noi restricţii, premierul 

a răspuns: „Vom analiza situaţia şi 

în funcţie de evoluţia situaţiei vom 

veni şi cu măsuri. În acest moment 

sunt măsurile pe care le avem 

şi pe acestea le implementăm“.

În acest moment, circulaţia este 

restricţionată începând cu ora 

23.00, persoanele care părăsesc 

domiciliul după această oră putând 

să o facă pentru câteva motive 

și având asupra lor declaraţii pe 

proprie răspundere.  Prim-ministrul 

Florin Cîţu a făcut, sâmbătă, un nou 

apel la cetăţeni pentru respectarea 

regulilor de protecţie sanitară, în 

contextul în care numărul cazurilor 

noi de infectare cu COVID-19 a 

crescut.  . G.I.M. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Taverna di Dracula“ din centrul 

istoric al oraşului italian Tivoli 

este afacerea gălăţeanului 

Mihai Lina şi a soţiei lui, Raisa. 

Deşi a împlinit doar doi ani de 

activitate, graţie numeroaselor 

recenzii excelente ale clienţilor, 

taverna a întrecut în topuri 

restaurante vechi de sute de 

ani. Numele restaurantului cu 

delicioasă mâncare tradiţională 

românească şi al proprietarilor 

lui s-a afl at, la fi nele anului 

trecut, pe buzele presei italiene 

şi române. Şi asta deoarece, 

în ciuda pierderilor fi nanciare 

provocate de pandemie, Mihai 

şi Raisa au oferit zilnic, timp de 

aproape o lună, un prânz 

gratuit celor care 

nu-şi permiteau să-l 

plătească. 

Şi-a adjudecat titlul de cel mai 
generos restaurant din Italia. A fost 
premiat la nivel naţional în cadrul 
Campaniei „Spreco Zero“ („Risipă 
Zero“) 2020. Pe TripAdvisor, ocupă 
locul al doilea în topul celor 193 de 
locuri în care poţi mânca în Tivoli. 
În urma celor peste 200 de recen-
zii excelente ale turiştilor străini, 
„notele“ acordate de Google şi de 
The Fork sunt aproape maxime: 
4,8, respectiv, 9,5! Toate acestea 
sunt performanţele atinse în doar 
doi ani de activitate de „Taverna 
di Dracula“ din Tivoli. Încă de la 
intrare, clienţii afl ă că aici nu vor 
avea parte de „fast food“ ieftin, ci 
de mâncare de calitate, gătită pe în-
delete, astfel încât să poată savura 
toate gusturile şi aromele bucătă-
riei tradiţionale româneşti. Fireşte, 
într-o atmosferă rustică, plină de 
farmec şi mister, aşa cum puteţi 
vedea pe http://tavernadidracula.
altervista.org/.

 De ce tocmai... Dracula? 
„Taverna di Dracula“ s-a deschis 

pe 2 februarie 2019, după cum ne-a 
povestit gălăţeanul Mihai Lina. „Nu-
mele l-am ales pentru faima lui. 

Dracula reprezintă mult Româ-
nia, ca istorie şi fi cțiune, dar 
pe deasupra dă bine la stră-
ini. Înainte de pandemie, 
lucram în proporţie de 90 
la sută cu străinii (majorita-
tea americani şi ruși, dar și 

din toate colțurile lumii), 
fi indcă Lazio-Tivoli 

este al doilea ca 
turism după 
Roma. Şi am 
ales un nume 

mare, care să poate 
reprezenta România cu mân-

drie. Galațiul a rămas şi va rămâne 
orașul meu, aici m-am născut şi am 
pus bazele omului care sunt acum“, 
ne-a mărturisit Mihai, care trăieşte 
în Italia din 2002. 

„Probabil e muncă de o viață ca 
să faci un proiect de genul acesta“, 
spune el, cu modestie. „Am deschis 
cu un an înaintea pandemiei și nu 
am avut prea mult timp la dispozi-
ţie, dar totuşi ne putem mândri cu 
locul 2 pe TripAdvisor, din aproa-
pe 200 restaurante listate la Tivoli. 
Am întrecut restaurante care sunt 
de sute de ani aici“, ne-a dezvăluit 
proprietarul.

 „Aici nu vei fi  judecat 
pentru că ţi-e foame“ 

La începutul lunii noiembrie 
2020, pe fondul lipsei de turişti, 
cauzate de închiderea muzeelor 
din Italia, soţii Mihai şi Raisa au 
decis ca, timp de aproape o lună, 
să ofere gratuit un prânz cald ce-
lor care nu-şi puteau permite să-l 
plătească. „Ca să nu închidem, am 
decis împreună cu soția mea să pu-
nem în practică această inițiativă, 
care, oricum, era în planul nostru 
de mai mult timp. Iniţial, am vrut 
să deschidem pentru nevoiași în 
fi ecare luni, ziua noastră liberă“, 
ne-a spus gălăţeanul. 

Gestul lor caritabil a fost pro-
movat cu entuziasm de presa ita-
liană şi română. A devenit viral 
mesajul scris de proprietari chiar 
la intrarea în restaurant: „Nu ezita 
să intri! Aici nu vei fi  judecat pen-
tru că ți-e foame sau ești de altă 
naționalitate!“. Ca de obicei, Mihai 
şi-a servit oaspeţii cu specialităţi-
le minunate gătite de soţia lui, iar 
meniul nu a fost cu nimic diferit 
de cel acordat clienților plătitori. 

De pildă, într-una din zile, când 
au fost vizitaţi de reporterul Radio 
România Actualităţi, clienţii au 
fost ospătaţi cu ciorbă de legume, 
coaste de porc cu un sos ţărănesc, 
măsline şi cartofi  prăjiţi, s-au în-
dulcit cu prăjitura „Negresă“. N-au 
lipsit paharul de vin şi păhărelul 
de ţuică! 

De altfel, printre oaspeţii care 
le-au trecut pragul s-a afl at şi am-
basadorul României pe lângă Sfân-
tul Scaun, prof. univ. Liviu Petru 
Zăpârțan.

 Planuri de viitor 
Închisă pe 20 decembrie 2020, 

taverna s-a redeschis pe 2 februarie 
2021 şi funcţionează la jumătate 
din capacitate. "Încet, plecăm din 
nou la drum. Planurile de viitor 
sunt să reuşim să supraviețuim 
pandemiei şi crizei şi să putem 
ţine restaurantul la nivelul la care 
merită. Păcat că statul român nu 
vede la ce nivel promovăm noi Ro-
mânia aici. Şi ar putea să ne ajute 
să o facem mai bine. În trecut, au 
venit vloggeri americani la restau-
rantul nostru, le-am arătat locuri 
frumoase din România și a doua 
săptămână au plecat să o vizite-
ze. Puteţi vedea şi asculta ceea ce 
spun şi scriu străinii despre noi. Nu 
doar despre gestul caritabil făcut, 
ci despre ceea ce facem zi de zi“, 
ne-a spus Mihai Lina, invitându-ne 
să vizionăm fi lmuleţele postate pe 
YouTube de clienţi ai "Tavernei lui 
Dracula“. De altfel, pe monitorul 
afl at în interiorul restaurantului 
se pot vedea continuu imagini fi l-
mate în România, iar preparatele 
sunt numai cu produse româneşti. 
De-ar şti statul român despre toate 
astea… ,

"PĂCAT CĂ STATUL ROMÂN NU VEDE CUM PROMOVĂM NOI ROMÂNIA“  .  IDEE

 PREMIU 

NAŢIONAL 

ITALIAN PENTRU 

RESTAURANTUL 

ROMÂNESC
RECUNOAŞTERE. „Mai

 nou, am câștigat si un premiu 

naţional foarte important în Italia“, 

ne-a spus, cu modestie, gălăţeanul 

Mihai Lina. Este vorba, conform 

presei italiene, despre „Premio Vivere 

a #sprecozero 2020“, considerate 

„mici Oscaruri ale sustenabilităţii“, 

acordate anual în cadrul Campaniei 

„Spreco Zero“ („Risipă zero“), sub 

patronajul Ministerului Mediului. 

Conform presei italiene, la fi nele 

anului trecut, au fost premiate 21 de 

proiecte de bune practici dedicate 

prevenirii risipei și dezvoltării durabile. 

Recunoaşterea pentru restaurantul 

românesc a venit din partea unei 

actriţe foarte iubite în Italia, Veronica 

Pivetti, ambasador al bunelor practici 

în 2020. „Taverna di Dracula“ a fost 

premiată tocmai pentru „dreptul 

la mâncare“ acordat în timpul 

pandemiei celor care nu-şi permiteau 

fi nanciar o masă caldă.  . A.M. 

nu-şi permiteau să-l

plătească.

vedea pe http://tav
altervista.org/.

 De ce tocmai..
„Taverna di Drac

pe 2 februarie 2019
povestit gălăţeanul
mele l-am ales pe

Dracula reprezi
nia, ca istorie
pe deasupra 
ini. Înainte
lucram în p
la sută cu st
tea americ

din toate 
fi in

e

mar
reprezenta Rom

Gălăţeanul 
care 
i-a deschis 
tavernă 
lui Dracula 
în Tivoli  Mihai si Raisa, u

alaturi de ambasadorul Romaniei 

pe langa Sfantul Scaun
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baschet
Victorii pe linie pentru echipele gălăţene

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Competiţiile de baschet la ni-
velul juniorilor au fost reluate 
cu brio pentru echipele gălăţene 
angrenate în campionatele naţio-
nale. După echipa de Under 16 a 
CSM Galaţi, care a obţinut califi -
carea mai departe graţie turneu-
lui reușit de la Iași, au fost partide 
încheiate cu succese și de celelal-
te echipe gălăţene care au luat 
startul în weekendul trecut.

 S-a remarcat echipa Under 14 
băieţi a Academiei de baschet 
Phoenix Galaţi (foto), care a 
reușit o serie de rezultate formi-
dabile: 113-46 contra celor de la 
Cuza Pirates Brăila, 113-34 cu Ma-
gic Champions București, respec-
tiv, 69-31 cu Dinamo București. 
Formaţia pregătită de antrenorii 
Florin și Cristina Nini a reușit să 
se impună într-o manieră extrem 
de categorică pe toată durata 
turneului.

 Cu un succes s-a întors de la 
București și echipa feminină Un-
der 14 a Academiei Phoenix, scor 
75-20, cu CSS Sfântu Gheorghe. 
Fetele au cedat apoi, scor 43-75, 

cu Olimpia București, şi 41-72 cu 
Leii. 

 Echipa Under 18 masculin a 
CSM Galaţi a reușit, de asemenea, 
să se califi ce în faza următoare 

a Campionatului Naţional, la 
capătul unui turneu desfășurat 
la Focșani. A fost 86-40 cu CSM 
Rm. Sărat și 86-82 cu CSS Tul-
cea. .

Fetele de la FC Universitatea, 
sunt pregătite de start
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În weekendul următor se încheie 

vacanţa competiţională pentru 

echipele feminine din Liga I de 

fotbal, din care face parte și 

Universitatea Galaţi, califi cată în 

faza de play-off. 

După sezonul regulat al Ligii 
I s-a stabilit ierarhia competiţiei, 
aceasta arătând astfel: 1. Olimpia 
Cluj 33 puncte, 2. Fortuna Beciche-
recu Mic 25 p, 3-4. Piroş Security 
Arad și Vasas Odorheiu Secuiesc 
- câte 23 p, 5. Heniu Prundu Bârgă-
ului 20 p, 6. Universitatea Galaţi 
18 puncte. Aceste șase echipe își 
vor disputa șansele, cu punctele 
agonisite, în turneul play-off, cu 
meciuri tur-retur. Echipa gălă-
ţeană va debuta duminică, 14 
martie (returul, pe 25 aprilie), în 
deplasare la Prundu Bârgăului. 
În continuare, ordinea jocurilor 
se prezintă astfel: 21 martie și 2 
mai, cu Fortuna, 28 martie și 9 
mai, cu Olimpia, 4 aprilie și 16 
mai cu Piroş, 18 aprilie și 23 mai, 
cu Vasas Femina. 

 Perioada acumulărilor a de-
butat pentru gălăţence pe 18 
ianuarie, cu antrenamente zil-
nice, completate cu câteva jo-
curi în familie și cu echipe de 
juniori. 

 Gabriel Călinescu, fonda-
tor al clubului, actualmente 
președinte și antrenor secund, 
ne-a declarat că obiectivul a 
fost deja îndeplinit pentru ac-
tuala ediţie de campionat, însă 
FC Universitatea și-a propus 
o clasare cât mai bună în faza 
de play-off, mai ales că distan-

ţa faţă de următoarele clasate 
este una ce poate fi  remontată 
într-un mod realist.  ”Obiectivul 
acestui sezon a fost califi carea 
pentru turneul play-off, de aici 
încolo ne preocupă să realizăm 
omogenizarea echipei și jocuri 
de calitate, prin care să putem 
obţine o poziţionare cât mai ono-

rabilă în clasament”,  ne-a spus 
președintele clubului. 

 Fără mari schimbări de lot 
Din lotul primei părţi a sezo-

nului au plecat două jucătoare, iar 
la capitolul veniri a fost consem-
nată una singură, moldoveanca 
Daniela Mardari. 

 La ora startului ofi cial, lotul 
"universitarelor“ se prezintă ast-
fel: Roxana Pazargic, Georgiana 
Bobocea - Alexandra Ivan, Va-
lentina Ivan, Nina Anca, Andra 
Oprica, Nadia Petrovskaia, An-
dreea Surcică, Elena Ivan - Irina 
Topal, Daniela Mardari, Monica 
Benţoiu, Silvia Oană, Nicoleta 
Lepădatu, Diana Stoian, Ioana 
Petcu, Adelina Chiriac - Valeria 
Postol, Alexandra Condrea, Ale-
xandra Hilohe, Tabita Croitoru.

Stafful tehnic este alcătu-
it din David Asandei, antrenor 
principal, ajutat de Gabriel Că-
linescu (care este și președintele 
clubului) și Gh. Cucu, antrenor cu 
portarii. 

 Altfel, în afară de jocurile din 
play-off, vor mai fi  cele din "Cupa 
României“. Până în prezent s-au 
disputat două etape preliminare, 
pentru echipele din Liga a III-a, 
iar formaţiile din primele două 
ligi vor debuta pe 24 martie, în-
tre etapele a doua și a treia din 
campionat.  .

SE REIAU COMPETIŢIILE OFICIALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Antrenor la 
Galaţi, „uns“ 
selecţioner 
al Ucrainei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Returul 
optimilor 
Ligii 
Campionilor

FOTBAL. Faza optimilor de fi nală a Ligii Cam-

pionilor la fotbal a ajuns la momentul returului, astăzi 

fi ind programate două partide: Borussia Dortmund 

- FC Sevilla (3-2, în tur) și Juventus Torino - FC Porto 

(1-2), ambele de la ora 22.00. Mâine vor fi  progra-

mate alte două partide, de la aceeași oră: PSG - FC 

Barcelona (4-1) și FC Liverpool - RB Leipzig (2-0). 

Partida dintre britanici și nemţi se va disputa la Buda-

pesta, din cauza restricţiilor cu privire la carantină. La 

mijlocul săptămânii viitoare se vor disputa și celelalte 

patru partide din optimi: Manchester City - Borussia 

Monchengladbach (2-0), Real Madrid - Atalanta (1-0), 

Chelsea - Atletico Madrid (1-0) și Bayern Munchen - 

Lazio Roma (4-1).  . Florin Radu

PATINAJ. Sportivii sec-

ţiei de patinaj a Clubului Dunărea 

continuă antrenamentele în vederea 

participării la Campionatul Naţional 

de short-track, ce se va desfășura 

la Miercurea Ciuc. La pregătiri par-

ticipă Radu Tudor, Daniela Istrate, 

Bianca Nica, Cosmina Ardeleanu, 

Adriana Ilie și Maria Ivlampe (antre-

nor, Dorin Radu).

FOTBAL.  La meciul de 

fotbal din Liga a II-a dintre Rapid 

București și Csikszereda, încheiat 

cu un scor-surpriză, 1-3, observa-

tor federal a fost gălăţeanul Liviu 

Seceanu.

HOCHEI. Federaţia de Ho-

chei pe Gheaţă din Ucraina l-a ales 

pe Vadim Şakraiciuk drept nou an-

trenor principal al echipei naţionale a 

Ucrainei. În vârstă de 46 de ani, noul 

selecţioner a reprezentat Ucraina la 

15 turnee ale Campionatului Mondial 

de hochei pe gheaţă IIHF (inclusiv 

opt în divizia superioară) și la Jocu-

rile Olimpice de Iarnă din 2002. La 

nivel de club și-a început cariera cu 

Sokil Kiev, înainte de a juca în stră-

inătate, în Rusia și Germania. S-a 

retras în 2013, în liga ucraineană. Cu 

Lokomotiv Yaroslav (2002) și Dina-

mo Moscova (2005) a câștigat două 

campionate ale Rusiei. Ca antrenor 

a lucrat pentru Generali Kiev și în 

ultimele trei sezoane pentru Dunărea 

și CS Municipal Galaţi, unde a cola-

borat cu fostul internaţional gălăţean 

Cornel Chiriţă. .
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 DISPOZITIV 

MEDICAL 

REVOLUŢIONAR
DESCOPERIRE. O

tehnologie nouă și portabilă care 

vizualizează trombii (cheagurile 

de sânge - n.r.) în fl uxul sangvin 

pare a fi  o soluţie promiţătoare 

în îmbunătăţirea screeningului și 

tratamentului accidentelor vasculare 

cerebrale, infarctului miocardic și 

insufi cienţei pulmonare induse de 

coronavirus. În cadrul unei premiere 

mondiale, invenţia biomedicală a 

oamenilor de știinţă de la Australian 

National University (ANU) poate 

măsura „caracterul lipicios” al 

cheagurilor de sânge și le poate 

„cântări optic”, pentru a evalua 

riscul la care este supus pacientul. 

„Noi putem acum să măsurăm 

proprietatea unui cheag de sânge 

de a fi  lipicios până la o singură 

plachetă sangvină și am redus 

dramatic dimensiunea invenţiei 

noastre, astfel încât să poată fi  

montată pe un birou mic sau pe 

spaţiul unei bănci într-un spital sau 

în alt mediu de acordare a îngrijirilor 

medicale”, a explicat dr. Steve Lee, 

liderul echipei de la ANU, citat 

de medicalxpress.com, potrivit 

viata-medicala.ro. Noua tehnologie 

imagistică de mare viteză este 

cunoscută sub numele de COSI. 

Tehnologia a scos la iveală în cadrul 

experimentelor modul în care 

plachetele sangvine individuale se 

„atrag și circulă” de-a lungul unei 

fi bre de colagen sub fl uxul sanguin.  

.  Remus Basalic

Un sfert dintre 
oameni vor 
avea probleme 
cu auzul

2050. Aproape 2,5 miliarde de 

oameni din întreaga lume - sau una din 

patru persoane - vor suferi de pierderea 

auzului într-un anumit grad, până în anul 

2050. Acesta este avertismentul pe care 

l-a făcut Organizaţia Mondială a Sănătăţii 

(OMS), prin intermediul primului raport pe 

problematica auzului, care a fost dat publi-

cităţii pe 2 martie. 700 milioane de persoa-

ne vor necesita acces la servicii de îngrijire 

în ceea ce privește auzul și sănătatea 

urechii, precum și alte servicii de reabilitare, 

dacă nu se vor lua măsuri, se arată într-un 

comunicat al OMS.  . Remus Basalic

Unii medici de familie 
au refuzat programarea 
pacienţilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicii de familie admit că 

unii dintre ei au refuzat să 

își programeze pacienţii la 

vaccinarea împotriva COVID-19                        

și recomandă „utilizarea 

celorlalte șase modalităţi de 

programare“ la vaccinarea 

împotriva COVID-19, nu prin 

medicul de familie, motivând 

că acestea ar fi  „mai rapide“. 

„Rolul medicului de familie este 

să îngrijească din punct de 

vedere medical pacienţii. Pentru 

activităţile administrative de tip 

programare la vaccin în centrele 

de vaccinare anti-COVID 

recomandăm utilizarea celorlalte 

șase modalităţi de programare“, 

arată Federaţia Naţională a 

Patronatelor Medicilor de 

Familie (FNPMF). 

Reprezentanţii medicilor de 
familie amintesc că există „șapte 
modalităţi“ de programare pen-
tru vaccinarea împotriva COVID-
19 și le recomandă românilor 
să le folosească pe celelalte șase: 
prin call center, la numărul unic 
021.414.44.25; individual, prin 
platforma online; prin aparţină-
tori, în platforma online; prin 
direcţiile de asistenţă socială din 
primării; prin intermediul medi-
cului curant (medic de orice spe-
cialitate, din sistemul public sau 
privat, cu aviz anual de liberă 
practică eliberat de Colegiul Me-
dicilor din România); prin angaja-
tor, pentru personalul „esenţial“.

FNPMF admite și faptul că 
unii medici de familie au refuzat 

efectuarea programărilor pentru 
vaccinare, motivând că aceștia au 
recomandat pacienţilor să folo-
sească „celelalte șase modalităţi 
de programare, care pot fi  mai 
rapide“: „Așa cum am informat 
presa și opinia publică în urmă 
cu câteva săptămâni, medicul de 
familie accesează aceeași platfor-
mă de programări și are aceleași 
posibilităţi de programare pe 
care le are orice cetăţean. Nu exis-
tă locuri dedicate de programare 
afl ate la dispoziţia medicilor de 
familie. Din acest motiv, unii 
medici de familie au recomandat 

pacienţilor să folosească celelalte 
șase modalităţi de programare, 
care pot fi  mai rapide, iar unii 
medici de familie au refuzat efec-
tuarea programărilor“.

 Medicul de familie               
nu răspunde                       
„la orice oră“ 

În plus, arată federaţia, "rolul 
medicului de familie nu este să 
răspundă pacienţilor la telefonul 
personal la orice oră, chiar dacă 
unii medici de familie au ales să 
facă și acest lucru, cu costurile 
binecunoscute asupra sănătăţii 

medicilor. Cu privire la telefonul 
medicului de familie, amintim 
că medicul de familie are activi-
tate într-un cabinet privat cu un 
anumit program de lucru și cu 
un număr de telefon pentru pro-
gramări și contact, disponibil în 
timpul programului de lucru“.

Ministrul Sănătăţii, Vlad Voi-
culescu, anunţase că medicii de 
familie vor fi  plătiţi cu cel puţin 
30 de lei pentru fi ecare pacient pe 
care îl programează pentru vacci-
narea anti-COVID, cei imunizaţi 
urmând să fi e supravegheaţi de 
medicul de familie şi ulterior. .

VACCINARE ÎMPOTRIVA COVID-19  .  POZIŢIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Peste 300 de gălăţeni 
au benefi ciat până acum 
de serviciile bibliotecarilor 
din cadrul compartimente-
lor Referinţe electronice şi 
Internet, primind asistenţă 
atât pentru înscrierea în 
platforma de vaccinare, cât 
şi pentru înscrierea şi reali-
zarea de operaţiuni pe plat-
forma Ghiseul.ro. Având în 
vedere difi cultățile pe care 

unele persoane le întâmpi-
nă în folosirea serviciilor 
disponibile online, au exis-
tat, de asemenea, şi solicitări 
pentru sprijin în realizarea 
de conturi pentru utilităţile 
publice pe platformele dedi-
cate (telefonie, electricitate, 
gaz, apă), pentru instruire în 
folosirea propriilor dispozi-
tive mobile, inclusiv pentru 
efectuarea de plăţi facturi şi 
alte tipuri de tranzacţii.

Gălăţenii se pot pro-
grama în continuare pen-

tru a benefi cia de aceste 
servicii la numerele de 
telefon: 0236.411.037/ int. 
132 - Ofi ciul Referințe elec-
tronice/Internet, sediul 
Bibliotecii Județene „V.A. 
Urechia“; 0336.102.037/ 
0737.042.201 - Filiala 
Nr. 1 „Costache Negri“ 
(Țiglina I); 0336.100.009/ 
0737.042.202 - Filiala Nr. 2 
„Paul Păltănea“ (Micro 40); 
0336.100.095 - Filiala Nr. 
5 „Hortensia Papadat-Ben-
gescu“ (Micro 20). .

sprijin
300 de gălăţeni, ajutaţi de bibliotecari să se înscrie la vaccinare

Reprezentanţii medicilor amintesc că există „șapte modalităţi“ de programare pentru vaccinarea  u

împotriva COVID-19  foto Guliver/GettyImages
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9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Firmă instalaţii gaze angajea-

ză sudor autogen, 0766334419. 

(265540) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase vopsitor auto, pregătitor, 

tinichigiu, croitor, tapiţer, tâmplar 

şi sudor. Telefon 0746696578, 

m i n i b u s l u x u r y @ g m a i l . c o m 

(265551) 

 • Echipă de construcţii caută 

muncitor serios cu experienţă în 

fi nisaje interioare, 0784102675. 

(265555) 

 • SC MERIDIAN CONSTRUCT 

SRL angajează buldoexcavato-

rist, 0753097240. (265568) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă în domeniu, 

salariu atractiv, 0744431568. 

(265578) 

• Angajez sudor electric trasee 

electrice pentru Vard Tulcea. 

0722/726462. (265585)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, salariu 

motivant, 0746218736. (265348) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (265356) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii navale şi sudori, 0753112385. 

(265386) 

 • SC angajează manipulanţi şi 

sortatori deşeuri, 8 ore/zi, 5 zile/

săptămână, salariu net 1500 lei, 

0751248832. (265442) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265454) 

 • Angajăm ospătari, femeie de 

serviciu şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0747350659. (265475) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484) 

 • SC angajează brutar, cocător, 

şofer, experienţa constituie un 

avantaj, 0749455809. (265487) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar pentru lucrări in Galaţi 

part-time. Model strung: IOSIF 

RANGHET. Relaţii: 0744642148, 

CV la e-mail offi ce@mar-ina.ro. 

(265495) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Angajăm personal restaurant: 

ospătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265516) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265522) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265531) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează conducă-

tori auto, categoriile C+E 

pentru transport marfă in-

tern şi internaţional. CV la 

trans@ginavidor.ro (265583) 

  

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (265593) 

 • Angajăm urgent vânzătoa-

re cu experienţă, 0770651827. 

(265603) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265609) 

 • Firmă specializată în pază an-

gajează agenţi de intervenţie pen-

tru Insula Mare a Brăilei, salariu 

peste medie, tichete de masă, 

transport gratuit, cv la adresa 

office.galati@securitas.com.ro 

(265615) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

angajează
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Caut urgent persoană pentru în-

grijire în zilele de sâmbătă şi dumi-

nică pentru bolnavă la pat care lo-

cuieşte în Micro 18, 0744687634. 

(265633) 

 • SC PANGRAND-GAL SRL an-

gajează cocător cu experienţă, 

0756063692. (265638) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265647) 

 • Angajăm inginer agronom fermă 

vegetală, cu experienţă, Brăila. 

Tel. 0754/670628. (265655) 

 • RESTAURANT ANGAJEAZĂ 

URGENT PERSONAL: 2 

POSTURI AJUTOR DE BUCĂTAR 

CU EXPERIENŢĂ, DETALII LA 

TELEFON 0741149027. (265657) 

 • SC BMV OLIMPIA SRL GALAŢI, 

STRADA MORILOR, NR. 70, 

ANGAJEAZĂ MECANICI DE 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII 

MOTOARE TERMICE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069; 

0236499101. CV-URILE 

LA ADRESA DE E-MAIL: 

BMVOLIMPIAATYAHOO.COM 

OFFICEATREPARATII-NAVALE.

RO (265658) 

 DIVERSE  

 • Comuna Brahasesti titular al pro-

iectului „ Extindere sursă de apă și 

aducţiune în Comuna Brahasesti, 

Judetul Galati” anunţă publicul in-

teresat asupra luarii deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului și fără 

evaluarea impactului asupra cor-

purilor de apă de către APM Galaţi,  

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Extindere sursă 

de apă și aducţiune în Comuna 

Brahasesti, Judetul Galati” pro-

pus a fi  amplasat în satele Tofl ea și 

Brăhășești, comuna Brahasesti, 

judetul Galati. Proiectul decizi-

ei de încadrare si motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M Galati, str.

Regiment 11 Siret , nr.2, în zilele 

de luni-joi între orele 08.30-16.00 

si vineri între orele 08.30-13.30 , 

precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea.Reglementari 

–Acordul de mediu –Proiect de-

cizie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a APM Galaţi . 

(265653) 

 • SC COSOTI SRL titular al proiec-

tului “Desfi intare immobile:C4,C5,

C6,C7,C8(partial),C9,C10,C11”,

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitatrii de emite-

re a acordului de mediu pentru 

proiectul “Desfi intare immobile: 

C4,C5,C6,C7,C8(partial),C9,C10, 

C11”, propus a fi  amplasat in mun. 

Galati, str. Domneasca, nr 193, 

judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorita-

tii competente pentru Protectia 

mediului A.P.M. Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari- 

Acordul de mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA- memo-

rii de prezentere si la sediu SC 

COSOTI SRL din mun. Galati, str. 

Domneasca,nr.193. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la 

adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236- 471009. 

(265659) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 
(Grădina Publică), caut doam-
nă/domnişoară pentru relaţie, 
0784025740. (265214) 
 • Domn, 51 ani, doresc să cu-
nosc o doamnă, 0744809310. 
(265564) 

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie 
serioasă, 0756459937. (265581) 

 • Domn din Focşani, 58 

ani/1,75m/78kg, doresc să cu-

nosc o doamnă de bună credin-

ţă pentru prietenie de durată, 

eventual căsătorie, 0758768878. 

(265625) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al Avântul SCM 
Galaţi, cu sediul social în muni-
cipiul Galaţi, strada Brăilei, Nr. 
17, Complex Potcoava de Aur, în-
matriculată la Ofi ciul Registrului 
Comerţului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi cu numărul C17/23/2005, 
CUI RO 1629980, CONVOACĂ 
Adunarea Generală Ordinară 
şi Extraordinară a Membrilor 
Cooperatori ai Avântul SCM Galaţi 
pentru data de 26.03.2021, ora 
09.00 cu următoarea Ordine de 
zi: Adunarea Generală Ordinară: 
1) Prezentarea, aprobarea rapor-
tului de gestiune al Consiliului de 
Administraţie pentru anul fi nanciar 
2020 ; 2) Raportul privind realiza-
rea bugetului de venituri şi chel-
tuieli pe anul 2020 ; 3) Raportul 
administratorului pentru activita-
tea desfăşurată în anul 2020 ; 4) 
Prezentarea şi aprobarea contului 
de profi t şi pierderi pentru anul 
2020; 5) Adoptarea Raportului cen-
zorului ; 6) Aprobarea Proiectului 
bugetului de venituri şi cheltu-
ieli pe anul 2021; 7) Aprobarea 
Programului de investiţii, moder-
nizare şi dezvoltare a societăţii pe 
anul 2021; 8) Alegerea preşedin-
telui Consiliului de administraţie; 
9) Alegerea membrilor Consiliului 
de administraţie; 10) Stabilirea in-
demnizaţiilor fi xe ale administra-
torilor pentru exerciţiul în curs; 11) 
Anularea indemnizatiei cenzorului 
supleant; 12) Aprobarea criteriilor 
de performanţă ce sunt prevazute 
în Anexele 1.1. şi 1.2. la contrac-
tul de administrare şi gestionare 
al patrimoniului; 13) Aprobarea 
schemei de organizare, a sistemu-
lui şi grilei de salarizare a societăţii 

pentru anul 2021; 14) Aprobarea 
utilizării unei părţi din rezervă. 
Adunarea Generală Extraordinară: 
1) Aprobarea formei actualizate a 
Statutului societăţii 2) Aprobarea 
deschiderii unui punct de lucru 
situat la adresa localitatea Galaţi, 
Micro 18, strada Brăilei, nr. 238, bl. 
E7, parter, LOT 2, judeţ Galaţi; 3) 
Prezentarea rezultatului Expertizei 
fi nanciar contabile pentru perioa-
da 2013-2020; 4) Aprobarea mă-
surilor de angajare a răspunderii 
personale în baza celor stabilite 
prin Expertiză. (265641) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 
• Electrician autorizat, trasee 
noi sau reparaţii, 0741681727. 
(265492) 
 • Instalaţii sanitare diverse, rapid şi 
calitativ, 0741681727. (265493) 
 • Execut reparaţii glafuri, zugră-
veli, faianţă, gresie, 0749647036. 
(265528) 
 • Zugrav, instalator, electrician, 
montaj uşi, glafuri, parchet etc, 
0746525531. (265612) 
 • Amenajări interioare, exterioare, 
consultanţă, soluţii pentru casa 
şi apartamentul dumneavoastră, 
case la roşu, curăţenie subsoluri 
scări de bloc, demolări şi curăţenie 
curţi, 0787423366, 0741258882. 

(265629) 
 • Transport moloz, balastru, nisip 
şi demolez. Vrei să scapi de fi er 
vechi, mobilă şi alte lucruri nedo-
rite? Noi te ajutăm! 0741258882 

(265630) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate
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Astăzi, 09.03.2021 Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 
pentru aprobarea Regulamentului de organizare 
și executare a transportului în regim de taxi 
în municipiul Galaţi, a staţiilor de așteptare 

și a numărului de autorizaţii taxi.
Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 
sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.117 

Biroul Relaţii Externe și Investitori.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data 
de 18.03.2021, prin formularul online disponibil 

pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de 

e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa 
instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  
Pentru informaţii suplimentare, 

vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 0236 307 798, 
e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

AAstăzi 09 03 2021 Primarul Municipiului Galaţi

DEZBATERE PUBLICĂ

Astăzi, 09.03.2021, Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 
pentru aprobarea Regulamentului serviciului public 

de alimentare cu energie termică în municipiul Galaţi 
și a Caietului de Sarcini al serviciului de alimentare 

cu energie termică în municipiul Galaţi.
Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 
sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.117 

Biroul Relaţii Externe și Investitori.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data 

de 18.03.2021, prin formularul online disponibil pe 
pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, 
pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236 307 798, 
e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

Astăzi 09 03 2021 Primarul Municipiului Galaţi

DEZBATERE PUBLICĂ

LICITAŢII 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
Consiliul Local al comunei Cuca, judeţul Galaţi, 

anunţă închirierea pentru o perioadă de 7 ani a suprafeţei 
de 157,7374 ha pășune afl ată în domeniul privat al UAT 

comuna Cuca, judeţul Galaţi prin atribuire direct 
și/sau prin licitaţie publică cu strigare. 

 Ședinţa de atribuire directă va avea loc în data 
de  25.03.2021, ora 10,00  la sediul instituţiei 

din str. prof. dr. Dinu Cezar, nr.119. 
 Înscrierile pentru atribuirea directă se va face la sediul 

Primăriei comunei Cuca începând cu data de 10.03.2021 
până la data de 19.03.2021 inclusiv, 

între orele 08,30 – 16,00 la registratura instituţiei. 
 Se pot înscrie la ședinţa publică în vederea închirierii 

prin atribuire directă crescătorii de animale persoane fi zice 
ori juridice cu  domiciliul sau sediul social în comuna Cuca, 

judeţul Galaţi, și cu animalele înscrise în RNE și RA al comunei 
Cuca, judeţul Galaţi. 

 Condiţiile de înscriere și taxele aferente sunt prevăzute 
în documentaţia de atribuire și anexele la HCLnr1

din 27.01.2021. Documentaţia de atribuire 
se va achiziţiona la preţul de 100 lei.

 Pentru suprafeţele rămase neînchiriate prin atribuire 
directă se va organiza licitaţie publică cu strigare 

care va avea loc în data de  26.04.2021 și 28.04.2021 
la sediul Primăriei comunei Cuca. 

 Înscrierile pentru licitaţie se vor face 
în perioada 30.03. 2021 – 19.04.2021 ora 16,00. 

 Se pot înscrie la licitaţie crescătorii de animale 
persoane fi zice ori juridice cu  domiciliul sau sediul social în 
comuna Cuca, judeţul Galaţi și cu animalele înscrise în RNE 

și RA al comunei Cuca, judeţul Galaţi.  
 Condiţiile de înscriere  cât și taxele aferente 

sunt prevăzute în documentaţia de atribuire. 
Documentele se pot achiziţiona la preţul de 100 lei. 

 Documentaţia de atribuire și  alte informaţii 
se pot obţine la sediul instituţiei sau la nr. de telefon: 

0236/331124  sau 0762207502. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

   • Ziua de 8 martie 2021 
rămâne în amintirea noastră 

drept una dintre cele mai 
triste. S-a stins colegul nostru 

CĂTĂLIN DINO BARONI. 
Am pierdut un coleg şi 

prieten. Ne rămân amintirile 
care să ne aline durerea. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate! Colegii din DRV 

Galati. (265640) 

 • Colegiul director al 
Camerei Notarilor Publici 

Galaţi şi colegii notari sunt 
alături de doamna notar 
public Negoiţă Luana la 
greaua pierdere suferită 

prin decesul mamei. 
Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (265642) 

 • Preşedintele Camerei 
Notarilor Publici Galaţi, 
domnul Ciucă Bogdan 
Liviu transmite sincere 

condoleanţe doamnei notar 
public Negoiţă Luana 

la greua pierdere a mamei. 
Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (265643) 

 • Vicepreşedintele UNNPR, 
domnul Vasile Varga, îşi 

manifestă regretul şi este 
alături de doamna notar 

public Negoiţă Luana 
la pierderea mamei. 

Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (265644) 

 • Regrete eterne pentru 
cel care a fost 
prof. dr. ing. 

MANOLACHI LUCIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (265646) 

 • Un gând de mângâiere 
şi sincere condoleanţe 

îndureratei familii 
Călinescu pentru pierderea 

fulgerătoare a iubitei lor 
mame şi bunici 

CĂLINESCU VASILICA. 
Dumnezeu să-i odihnească 

în pace sufl etul ei bun! 
Agenţia NN Galaţi. (265651) 

 • Asociaţia de Proprietari 
Nr. 104 anunţă cu 

durere decesul doamnei 
PĂSCULESCU RODICA. 

Dumnezeu să o ierte! (265654) 

 DECESE  

 • Cu durere şi disperare, 
după o lungă şi grea 
suferinţă, anunţăm 

plecarea spre o lume 
mai bună a fi ului nostru 
RĂU MARIAN GABRIEL 

(33 ani). 

Dumnezeu să te aibă în 

pază! Mama şi tata. 

(265604) 

 • Locatarii blocului A7A 

deplâng moartea 

fulgerătoare a lui 

RĂU MARIAN GABRIEL 

(33 ani). 

Dumnezeu să-l ierte! 

(265605) 

 • Uleiul din candela vieţii 

domnului 

prof. dr. ing. naval 

MANOLACHI LUCIAN 

s-a terminat şi a plecat 

dintre noi în lumea celestă. 

Întreaga familie, frate, 

cumnată, nepoţi, nepoate, îl 

regretăm şi îl vom avea 

mereu în amintire! 

Odihneşte-te în pace! 

(265626) 

 • Narcis, Cezar, 
Zâna şi Dora 

anunţă decesul 
unchiului lor drag 

prof. dr. ing. 

MANOLACHI LUCIAN. 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Nu îl vom uita 

niciodată! (265627) 

 • Suntem profund întristaţi 
de vestea trecerii în 

nefi inţă a scumpei noastre 
VASILACHE IOANA. 

A plecat din această viaţă, 
dar nu va pleca niciodată 
din inimile şi din gândurile 

noastre! Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică! Sora, fraţii, 

cumnaţii şi cumnatele. 
(265631) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 
anunţăm încetarea din viaţă 

a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic 

BAR ILIE (78 ani). 

Te vom păstra veşnic viu 
în inimile noastre! Slujba 
de înmormântare are loc 

astăzi, la ora 13.00, urmată 
de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. (265634) 

 • Asociaţia „Uniunea 
Artiştilor Plastici” Galaţi 
este alături de doamna 

Liliana Negoescu în aceste 
momente grele când se 

desparte pentru totdeauna 
de mama sa. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! (265636) 

 • Jana şi Gheorghe 
Andreescu sunt alături 
de prietena lor, doamna 

Liliana Negoescu în aceste 
momente triste când o 

conduce pe ultimul drum 
pe mama sa. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică! 

(265637) 

 • Foștii studenţi și colegi, 
prof.Lungu A., prof.Obreja 

D.C., prof.Mocanu C.I, anunţă 
cu mare regret că a pășit pe 
calea celor drepţi unul din 

fondatorii școlii de învăţământ 
superior naval românesc 

prof. univ. dr. ing.
LUCIAN MANOLACHI. 

Dumnezeu să îl pună alături 
de cei drepţi! (265639) 

 • Cu profundă tristeţe şi 
durere anunţăm trecerea la 
cele veşnice a mult iubitei 

noastre mame şi bunici 
CĂLINESCU VASILICA. 

Nu o vom uita niciodată! 
Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Înmormântarea 
are loc astăzi, la ora 13.00, 
la Cimitirul Sfântul Lazăr. 

Copiii şi nepoţii. (265652) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 
anunţăm stingerea din viaţă 

a bunei noastre mame, 
bunici, străbunici 
EMILIA JORICĂ, 

o persoană iubitoare 
şi devotată familiei sale. 

Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 
Vovidenia, iar slujba 

de înmormântare are loc 
miercuri, ora 12.30. (265660)   

 VÂ NZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, ne-

mobilată, 0744870199. (265619) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Ireg, mobilat, utilat, CT, apă 

separat, 38.000 euro negociabil, 

0755401732. (265649) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

2/4, Piaţa Centrală, 0730079056. 

(265426) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

20, 4/4, 0722827510. (265606) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (265469) 
 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 
3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi vilă, zonă centrală, 
0754022217. (265462) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 
Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 
utilat, 0752798196. (265473) 

 • Persoană fi zică închiriez pe ter-
men lung apartament 2 came-
re decomandate, mobilat, utilat, 
0757399976. (265580) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Societate caută spaţiu de închiriat 
pentru sediu birouri, suprafaţa de 
40-50 mp. Relaţii la 0756.900.902. 
(265600) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial în centrul 
Galaţiului,50 mp,2 grupuri sanitare, 
pretabil pentru coafor, cabinete/ bi-
rouri de orice tip/ sala meditaţii, 300 
Euro/lunar,0755.296.335 (265441) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 
Smârdan, Galaţi, 0727815678. 
(265512) 
 • Vând teren 786 mp, D=13,43, 
strada General Alexandru 
Cernat, toate utilităţile, bonus 
casă 80 mp, anexă 34 mp din că-
rămidă, renovate, 0776886430. 
(265645) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 
• Vând pianină Rosenkrantz, stare 
bună, 0730079056. (265427) 
 • Vând găini roşii, rasă ouătoa-
re, vârsta 11 luni, 2 kg greutate, 
0757307294. (265450) 
 • Vând fi rmă cu rulaje profi l medi-
cal şi acreditări ISO, 0746793781. 
(265497) 
 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, vârsta 
21 de zile, 0757307294. (265549) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 
auto, ofer certifi cat de distruge-
re, 0749827545. (265391) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 685 
din 10 iunie 1982 pe numele Diţoiu 
Mioara pentru locul de veci din 
Cimitirul Ştefan cel Mare, sola D12, 
rândul 1, locul 16, suprafaţa 3,75 
mp. Îl declar nul. (265632) 
 • Pierdut document de înregistrare 
sanitar veterinară şi pentru sigu-
ranţa alimentelor pentru activităţile 
de vânzare cu amănuntul aparţi-
nând SC DANCODION SRL, CUI 
15193392, F17/183/2003. (265650) 
 • PIERDUT CARNET DE STUDENT 
PE NUMELE PARFENI CIOCÂRLAN 
SILVIA. ÎL DECLAR NUL. (265656) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

martie

9

1454  u Se naşte AMERIGO 
VESPUCCI (m. 1512), vestit 
navigator italian.
1814 u Se naşte TARAS 
SEVCENKO (m. 1861), scriitor 
ucrainean.
1859  u Se naşte ALEXANDRU 
AVERESCU (m. 1938), mareşal, 
om politic.
1873 u Se naşte NICOLAE 
LONGINESCU (m. 1935), doctor 
în filozofie, pedagog, cu activitate 
didactică şi la Galaţi [Liceul “V. 
Alecsandri”, Şcoala Comercială 
“Al. I. Cuza”, Şcoala Normală 
“C. Negri”]. Bustul său, executat 
de sculptorul Ioan C. Dimitriu 
- Bârlad, se af lă în faţa Liceului 
Pedagogic “C. Negri” din 1937.
1907  u Se naşte MIRCEA ELIADE 
(m. 1986), filosof, prozator, eseist, 
specialist în istoria religiilor, 
orientalistică şi mitologie.
1934 u Se naşte IURI GAGARIN 
(m. 1968), cosmonaut rus, primul 
om care a zburat în Cosmos [la 12 
aprilie 1961].
1942 u Se naşte ION CARAMITRU, 
actor de teatru şi film, 
preşedintele UNITER de la 
înfiinţare (1990), director general 
al Teatrului Naţional Bucureşti 
(din 2005), decorat de Regina 
Elisabeta a Marii Britanii cu titlul 
de Cavaler de Onoare al Ordinului 
Imperiului Britanic, în 1995. 
Ministru al Culturii, în perioada 
1996 - 2000.
1943  u Se naşte ROBERT JAMES 
(BOBBY) FISCHER (m. 2008), 
celebru şahist american.
1944 u Încetează din viaţă 
GRIGORE ANTIPA (n. 1867), 
biolog, ihtiolog, oceanolog.
1953  u Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, PETRE RĂU, poet, 
prozator, eseist, publicist.
1961  u Încetează din viaţă CEZAR 
PETRESCU (n. 1892), prozator, 
publicist, traducător.
2006  u Încetează din viaţă LAURA 
STOICA (n. 1967), interpretă de 
muzică pop-rock. V.G.

Saladin I, 
sultan 
al Egiptului 
şi Siriei timp 
de 22 de ani

Saladin I (născut la Ta-
krit, în Iran, ca fi u al lide-
rului kurd Ayyub, în 1138 
- decedat, 4 martie 1193, la 
Damasc) a emigrat împre-
ună cu familia în Siria. A 
avut legături strânse cu 
kurzii şi i-a privit pe aceş-
tia ca fi ind cei mai apropi-
aţi parteneri. Şi-a demon-
strat calităţile militare şi 
strategice conducând trei 
campanii împotriva cruci-
aţilor, care se stabiliseră în 
Palestina, prima având loc 
în 1164. A servit în armata 
siriană, având funcţia de 
comandant secund, ală-
turi de unchiul său Shir-
kuh. Când acesta a murit, 
în 1169, Saladin a devenit 
vizir al Egiptului, până în 
1171, când şi-a atribuit ti-
tlul de sultan şi a înteme-
iat dinastia Ejjubizilor. În 
calitate de sultan, a condus 
Egiptul şi Siria timp de 22 
de ani, până în 1193, când a 
decedat. În 1187, i-a înfrânt 
pe cruciaţi la Hattin, l-a 
luat prizonier pe regele Ie-
rusalimului, Guy de Lusig-
nan, obţinând şi controlul 
asupra oraşului. Un an mai 
târziu, a ocupat o mare par-
te din teritoriile franceze, 
fapt ce a determinat a tre-

ia cruciadă pe teritoriul de 
coastă al Palestinei, la care 
au participat regele Fran-
ţei, Filip al II-lea August, 
şi regele Angliei, Richard 
I Inimă de Leu, ale căror 
eforturi s-au concentrat 
la Accra. La 13 iulie 1191, 
aceasta a fost cucerită şi a 
devenit capitala regatului 
Ierusalim, iar la 7 septem-
brie, acelaşi an, Richard I 
Inimă de Leu l-a învins pe 
Saladin în bătălia de la Ar-
suf. Acordul de pace de la 
Ramla a stabilit un armis-
tiţiu între Richard Inimă 
de Leu şi Saladin, potrivit 
căruia creştinii păstrau stă-
pânirea asupra litoralului, 
de la Jaffa la Tyr, iar peleri-
nilor li se permitea intrarea 
în Ierusalim. , V.G.

istorie
Întemeietor 
al dinastiei Ejjubizilor

www.viata-libera.ro

loto 5/40
34 27 33 18 5 16

super noroc 169213

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 257.445,80 -

II (5/6) REPORT - 139.044,40

III (4/6) 67 323,48 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 418.163,40 

joker

plus noroc 08642 9

19 22 42 36 34 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 21.999.835,31

II (5/5) REPORT - 288.357,73

III (4/5+J) 6 9.603,32 -

IV (4/5) 104 277,01 -

V (3/5+J) 123 292,78 -

VI (3/5) 2.906 32,22 -

VII (2/5+J) 1.292 33,44 -

VIII (1/5+J) 6.654 20,56 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 22.684.330,29 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
1 17 27 19 44 9

noroc 3222731

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 3.913.473,36

II (5/6) 10 12.957,12 -

III (4/6) 676 191,67 -

IV (3/6) 11.498 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.517.555,76 
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7 MARTIE 2021

7 MARTIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 7 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -1 grad Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 7 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 51 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:33 am

apune

56:05 pm

meteo 9 martie România & Europa 

Timişoara

 9  -5-5

Cluj

 5  -6-6

Bucureşti

 8  -1-1

Galaţi

 7  -1-1
Constanţa

 4  22

Braşov

 3  -7-7

Londra

11  11

Paris

11  11
Madrid

12  33
Roma

14  88

Chişinău

 4  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia  
“Eroinele”, portrete ilustrate ale unor figuri 
marcante ale Cehiei şi României.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: u

Expoziţiile: “Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, “Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii fluente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Lumea 

colecţionarilor de natură”, “Galaţiul nocturn”. 
“Aripile nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, intuiţia funcţionează la 

cote maxime. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

    Evită extravaganţele 

fi nanciare, pentru a nu te trezi cu 

portofelul gol.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Începutul zilei aduce în discuţie 

obţinerea unei sume de bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să apară o 

colaborare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, te concentrezi pe rezolvarea 

unor probleme legate de viaţa ta 

socială și sentimentală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acum ar fi  bine să începi să ceri 

ceea ce este al tău, vei constata 

că Universul te va asculta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii cât mai atent la oportunităţile 

care vor apărea și valorifi că-le în 

timp util.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Bucură-te de avantajele pe care 

ţi le oferă astrele.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Traversezi o zi cu intensitate 

maximă pe plan fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe cât posibil, nu deschide 

astăzi discuţii importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Tendinţă de schimbare, de 

reorganizare, de a aduce ceva 

nou în activitatea desfășurată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Rămâi focusat pe obiectivele 

fi xate pe plan sentimental.

horoscop
9 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 9 MARTIE 

remember
Dimitrie Păcurariu (1925-2002)

Istoricul literar Dimitrie Păcu-
rariu s-a născut pe 9 martie 1925, 
în comuna Şcheia, judeţul Sucea-
va. După absolvirea liceului, şi-a 
luat licenţa la Facultatea de Filo-
logie a Universităţii din Cluj, în 
1949. Doctor în Filologie al Uni-
versităţii din Bucureşti (1962), a 
fost profesor universitar, iar între 
anii 1967-1975 şi decan al Facul-
tăţii de Limba şi Literatura Româ-
nă a Universităţii din Bucureşti. 
A debutat editorial în 1962, cu vo-
lumul „D. Bolintineanu“. Ca spe-
cialist în Literatura română din 

secolul al XIX-lea, a descoperit şi 
a publicat o serie de documente 
de mare importanţă din arhivele 
interne sau străine. Este autor al 
monografi ilor „Ion Ghica“, „Al. I. 
Odobescu“, al unor studii precum 
„Scriitori şi direcţii literare“, al 
unor încercări de sinteză asupra 
clasicismului românesc. A mai 
publicat  un „Curs de istoria lite-
raturii române moderne“ (în co-
laborare cu P. Cornea) şi a coordo-
nat „Dicţionarul de literatură ro-
mână“ - apărut în 1979. Volumul 
„Scriitori şi direcţii literare“, apă-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

329 CM

394 CM

409 CM

- 17 cm

- 14 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

397 CM

327 CM

260 CM

- 10 cm

-  7 cm

-  6 cm

 PREŢUL AMBIŢIEI
NAŢIONAL TV. ora 21:00, comedie,1994, SUA

  Cu: Michelle Forbes, Kevin Spacey, Frank Whaley, Benicio Del Toro  u

Buddy Ackerman este şeful unei case de producţie, iar Guy este nou angajat. 
Buddy se dovedeşte a fi un şef dur şi fără sentimente, iar Guy îndură ce îndură 
după care va veni şi vremea răzbunării. Sătul până peste cap de capriciile şefului 
şi suspicios că acesta i-a furat şi iubita, Guy va avea o criză de nervi şi-l va chinui 
pe şef. Cum se vor termina toate acestea, rămâne să vedeţi! 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Petrolistele

Franta, Comedie, Western
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
01:50 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 12 încercări: runda a 2-a

SUA, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Răzbunătorii: Sfârşitul 

jocului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Ghergeh
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Burlacul (R)

03:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

09:05 Pe platourile de fi lmare

09:35 O profesoară nepotrivită

Dramă
11:05 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie
12:45 Legea Pământului

SUA, Dramă
14:50 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
16:25 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

17:00 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
19:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
20:00 Cartea pierdută                               

a vrăjitoarelor

coprod., Dramă, Fantastic
20:50 E un păcat

Marea Britanie, Comedie
21:40 Monstruos

SUA, Acţiune, Dramă, SF
23:05 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
00:35 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune, 

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:58 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 9 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 martie

rut în 1981, relevă preocuparea 
pentru marile curente din litera-
tura română,. S-a stins din viaţă 
pe 18 ianuarie 2002.  . V.G.
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Scapă 
o gălăţeancă, 
începe războiul

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De ţinut minte, 
de la Constantin Brâncuşi

ORIZONTAL: 4) Rezonanţă magnetică protonică (abr.fi z.) – Care…u

în mișcare! – Carte cu cea mai mare valoare. 5) Prinse în cuie! 

– Cea…din casă! – Scaun domnesc. 6) A-și exprima o dorinţă 

-  Intrarea în Europa! – Ring gol! 7) Sunt în vârstă – Cotă-parte la 

masă. 8) Scoase din desagă! – Fragment dintr-un concert pe luncă 

- Academia de Știinţe Medicale (siglă).

VERTICAL: 3) Pom cu fl ori crescute în amenţi – Carie…la molari! u

– Aplauze de pe margini! 4) Cod aeroport India – Întrebare simplă – 

Folosit la fabricarea berii. 5) Patru…la compunere – Adieri ușoare 

de vânt. 6) European Association of Agricultural Economists 

(siglă) – Epoca mijlocie a paleogenului. 7) Cod aeroport SUA  - 

Vizită scurtă – Puse la semn! 8) Cuţit mare la abator - Munţi în jud.

Mehedinţi. 

Dicţionar: UDR, MCN, TARU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un gând pentru toate femeile“ de ieri:
Orizontal: u

MARAMA, BAN, AMANT, BABA, RITA, SOCRI, ICA, SORA, V, 
TACUTA,NCA, A, IRITATA, TATA, ALESE,AL, TA, U, TU, BRACONIER, FEE, 
TREN, O.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lateral… dreapta“ de ieri:
Orizontal: u

S, D, V, COPILIT, FERECA, I, MEREMET, EMPIRICA, A, PAN, FT, CR, CASUTE, RAI, S, 
SARMAN, CIL, BIOTIC, BIS, CRA, L, MIT, CEARTA, LANA, LEAR.

integramă 
Descoperiri în masă

Gem 
de fructe

Cel 
ce amână

…

…

Şmecher 
la ţară

Grupare 
primitivă

Visul 
credincioşilor

Deosebit 
de lungă

Unse!

Face mare 
dezordine

Ţinut 
de gât

Sunt în 
nemişcare

Cap 
de pisică!

Limba unor 
îmbrobodiţi

Sportiv de 
culoare

Limită 
de ţară

Dă o 
direcţie

Păpuşă!

Mere 
rase!

Erou 
central!

Curg 
în Argeş!

Sunt 
în stare!

Timpul vieţii

La baza 
materiei 

(pl.)

Ere!

Basma

Rezervat 
balurilor

Pâini 
în Ardeal

Ţesătură 
groasă

…

Pânză de 
proiectare

Rămas 
în centru!

Sunt în 
întregime (fem.)

Ridicat întru 
credinţă

Plin 
de stil!

Uscată 
la duş!

Uns 
de popă

Maici!

Final 
de vers

Case 
răvăşite!

1 4

2 5 7 4

7 6

4 8 2

9 6 1

9 7 4 2

5

9 8 7

8 5 9 3

3

1 8 9

7 2

5 8

8 1 2 3

4 3 6 9

5 6 7

4 6

7 9 2
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3 9 1 5 7 6 4 2 8

4 5 8 2 3 9 6 7 1

6 2 7 1 8 4 3 9 5

5 4 2 8 6 3 7 1 9

1 6 3 7 9 5 8 4 2

8 7 9 4 2 1 5 3 6

9 3 4 6 1 8 2 5 7

7 8 5 9 4 2 1 6 3

2 1 6 3 5 7 9 8 4

9 3 7 2 1 6 8 5 4

8 1 4 5 7 9 6 3 2

2 5 6 4 3 8 1 7 9

3 6 1 7 9 4 5 2 8

4 8 5 1 2 3 7 9 6

7 9 2 6 8 5 4 1 3

1 2 3 8 4 7 9 6 5

6 7 8 9 5 2 3 4 1

5 4 9 3 6 1 2 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Felicitări, domnule, copilul 
dumitale nou-născut va fi  
baschetbalist.
- E înalt?
- Nu, e negru. 2

- D-le Popescu, strălucirea 
soarelui din zâmbetul fi icei 
dvs. goneşte norii negri de pe 
cerul vieţii mele!
- Tinere, asta e cerere în 

căsătorie sau buletin meteorologic? 

> Survivor România. Cine 
sapă groapa altuia cade singur în 
ea, se ştie. Fix asta a păţit vajnicul 
Zanni de la „Survivor România“, 
cel care îi promisese gălăţencei 
Andreea Antonescu un bilet dus-
întors către ţară. Andreea fusese 
propusă spre eliminare de către 
colegii ei „Faimoşi“, deşi venise 
de abia o săptămână în concurs. 
E drept, performanţele sportive 
ale gălăţencei nu se pot compara 
cu ale „Războinicelor“, dar la 
capitolul fairplay şi demnitate, 
Andreea poate da lecţii. Aşa că 
a acceptat cu seninătate decizia 
colegilor şi a făcut tot ce a depins 
de ea pentru a câştiga puncte. 
O afectează, însă, dorul de 
fetiţa ei, de la ale cărei serbări 
mărturiseşte că nu a lipsit. 
Duminică, la ceas de noapte, pe 
Kanal D, cel care dorise mai aprig 
decât toţi laolaltă eliminarea 
Andreei, Zanni, a avut parte de 
o surpriză de proporţii. Să fi e el 
însuşi propus spre eliminare de 
către „Faimoasa“ căreia i-a făcut 
zile fripte, dar care a fost votată 
favorita publicului. Reacţia? 
Ameninţare totală: „Dacă 
rămân aici, este ofi cializat 
război. Am zis război! Dar nu 
mai e război cu bau, cu miau, e 
război cu greutăţi mari. Îi iau 
tot. Mă sui pe cai și mă duc spre 
ea!“, a spus Zanni. Asta da probă 
de bărbăţie în prag de 8 Martie! 
Lamentabil!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Omletă 
de albuşuri

INGREDIENTE. 2 linguri ulei de măsline, 

4 albuşuri, o ceapă, 1 ardei gras, o ciupercă, 3 linguri 

caşcaval ras, sare, piper. 

PREPARARE. Separă albuşurile de 

gălbenuşuri. Toacă legumele şi frige-le în 2 linguri 

de ulei de măsline, până când ciupercile îşi schimbă 

culoarea. Scoate legumele din tigaie şi toarnă cele 4 

albuşuri (fără să le baţi înainte). Presară puţină sare 

şi piper, apoi aşază un capac deasupra tigăii. Lasă 

omleta la foc mic pentru câteva minute. Ridică apoi 

capacul şi pe o jumătate de omletă aşează legumele, 

presară caşcavalul şi adu cealaltă jumătate deasupra. 

Serveşte omleta cu o salată verde alături.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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FETELE DE LA 

UNIVERSITATEA, 

GATA DE START
FOTBAL. În weekendul 

următor se încheie vacanţa 

competiţională şi pentru echipele 

feminine din Liga I de fotbal, unde FC 

Universitatea Galaţi este califi cată în 

play-off. > pag. 08

AJUTAŢI 

SĂ SE ÎNSCRIE 

LA VACCINARE
SPRIJIN. Peste 300 de 

gălăţeni au benefi ciat de serviciile 

specialiştilor de la Biblioteca 

„V.A. Urechia“, primind asistenţă 

pentru înscrierea în platforma de 

vaccinare. > pag. 09

47 de unităţi 
de învăţământ, 
în programul 
„Şcoala 
după şcoală“

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

La nivelul unităților de 
învățământ din județul Galați au 
fost înregistrate 2.125 de cereri 
pentru participarea elevilor la 
programul de pregătire remedia-
lă „Şcoala după şcoală“. În urma 
analizei făcute de Inspectoratul 
Școlar Județean (ISJ) Galați, au 
fost stabilite 47 de unități școlare, 
eligibile la data de 5 martie, pen-
tru organizarea activităților de 
educație remedială. Lista acestora 
va fi  actualizată pe măsură ce se 
identifi că posibilități de organi-
zare și în alte școli. Precizăm că 
eligibile sunt unitățile care pot 
constitui cel puțin o grup formată 
din 12 elevi.

Într-o primă etapă, înscrierea 
elevilor pentru a participa la aces-
te activități de educație remedială 
s-a realizat în perioada 25 februa-
rie - 3 martie 2021, ca urmare a 
solicitării scrise a părintelui sau 
a reprezentantului legal. Condu-

cerea ISJ anunţă însă că înscrie-
rea va continua, deoarece identi-
fi carea elevilor eligibili se va face 
permanent.

Noul ordin de ministru care 
modifi că regulile de aplicare a 
programului „Școala după școală“ 
prevede că “sunt considerate, din 
ofi ciu, unități organizatoare, 
unitățile de învățământ în care se 
poate organiza cel puțin o grupă 
de elevi, în înțelesul prezentului 
ordin, fără a necesita aprobarea 
inspectoratului școlar”, se arată 
în document.

De precizat că, deşi Guvernul 
alocă 200 de lei pe lună pentru fi -
ecare elev din program, banii nu 
sunt pentru ei. Plata revine numai 
profesorilor, care sunt remunerați 
cu suma de 100 lei brut pe ora de 
pregătire remedială.

Părinții sau reprezentanții le-
gali ai elevilor pot depune solici-
tările de cuprindere a copiilor în 
programul de ore remediale în 
mod continuu, până la data de 25 
a fi ecărei luni.  . 

ÎN JUDEŢUL GALAŢI  . DECIZIEcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 martie 2021

ri
so
a 

9

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

9 marţi

8 - 13 martie 2021


	p01 9564
	p02 9564 focus
	p03 9564 eveniment
	p04 9564 Eveniment
	p05 9564 eveniment
	p06 9564 actual
	p07 9564 Diaspora
	p08 9564 sport
	p09 9564 medicina
	p10 9564 Publicitate
	p11 9564 Publicitate
	p12 9564 Publicitate
	p13 9564 Agenda
	p14 9564 Agenda
	p15 9564 magazin
	p16 9564 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


